



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 高島株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8007 URL <http://www.tak.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高島幸一
 問合せ先責任者(役職名) 経理ユニットマネージャー (氏名) 山田 陽
 TEL (03)3567-0755

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,281	1.2	75	△69.4	150	△43.1	△49	—
19年3月期第1四半期	20,038	3.0	245	435.2	264	268.1	116	135.5
(参考)19年3月期	89,594		1,673		1,504		824	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△1.09	—
19年3月期第1四半期	2.56	—
(参考)19年3月期	18.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	39,223	9,563	24.1	207.88
19年3月期第1四半期	39,517	8,907	22.4	195.07
(参考)19年3月期	40,626	9,548	23.2	207.29

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△806	△118	635	2,014
19年3月期第1四半期	848	△175	△375	2,989
(参考)19年3月期	1,759	△712	△1,465	2,284

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	44,000	0.4	480	△38.4	460	△38.2	200	△48.2	4.40
通期	90,000	0.5	1,280	△23.5	1,200	△20.2	600	△27.2	13.21

※平成20年3月期の業績予想につきましては、中間期、通期とも平成19年5月9日公表の当初予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）のわが国の経済は、企業収益の改善、設備投資の増加、個人消費の持ち直しなど緩やかな回復を持続いたしました。住宅分野では新築着工数が減少の中で推移いたしました。

このような背景の下で、当社グループの売上高は、建築用基礎杭、新幹線等の鉄道車輛用部材やアパレル製品などが売上を伸ばしましたが、一般住宅用資材関連、液晶テレビ用部材関連や搬送梱包材などの産業資材関連は売上が減少し、全体としましては前年同期比で微増となりました。なお、売上利益率の低下と販売費及び一般管理費の増加により営業利益、経常利益とも減益となりました。また、第1四半期につきましては、法人税等調整額などの処理が発生したため、純損失となりました。

この結果、第1四半期の売上高202億円（前年同期比1.2%増）、営業利益75百万円（前年同期比69.4%減）、経常利益150百万円（前年同期比43.1%減）、四半期純損失49百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末と比較して14億2百万円減少となりました。純資産は15百万円増加となりました。これにより自己資本比率は0.9ポイント上昇し、24.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,014百万円となり前連結会計年度末と比べ270百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の営業活動における資金の減少は806百万円（前年同四半期は848百万円の増加）となりました。営業債権債務の減少と法人税等の支払が主なものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の投資活動における資金の減少は118百万円（前年同四半期は175百万円の減少）となりました。固定資産取得による支払が主なものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の財務活動における資金の増加は635百万円（前年同四半期は375百万円の減少）となりました。短期借入金の増加と長期借入金の返済及び配当金の支払によることが主なものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は概ね予想通り推移しており、平成19年5月9日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)						
流動資産	28,469	72.6	29,492	74.6	30,246	74.5
現金及び預金	2,034		3,012		2,304	
受取手形及び売掛金	22,527		22,480		24,056	
劣後信託受益権	237		397		429	
たな卸資産	3,087		2,941		2,967	
前渡金	96		99		53	
前払費用	56		27		41	
繰延税金資産	161		183		198	
その他	488		560		454	
貸倒引当金	△ 219		△ 210		△ 259	
固定資産	10,754	27.4	10,024	25.4	10,379	25.5
有形固定資産	3,783	9.6	3,089	7.8	3,776	9.3
建物及び構築物	1,745		856		1,734	
機械装置及び運搬具	157		156		161	
工具器具及び備品	145		111		145	
土地	1,735		1,735		1,735	
建設仮勘定	—		229		—	
無形固定資産	41	0.1	14	0.1	14	0.0
投資その他の資産	6,929	17.7	6,920	17.5	6,589	16.2
投資有価証券	5,449		5,502		5,117	
長期貸付金	88		133		88	
繰延税金資産	—		4		0	
その他	1,704		1,528		1,625	
貸倒引当金	△ 313		△ 247		△ 242	
資産合計	39,223	100.0	39,517	100.0	40,626	100.0

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)						
流動負債	24,658	62.9	23,227	58.8	26,117	64.3
支払手形及び買掛金	19,829		20,695		21,954	
短期借入金	3,587		1,272		2,807	
未払法人税等	209		87		436	
未払消費税等	18		43		14	
未払費用	259		213		300	
賞与引当金	267		289		266	
その他	485		624		338	
固定負債	5,001	12.7	7,382	18.7	4,960	12.2
長期借入金	1,600		4,150		1,600	
退職給付引当金	955		936		948	
役員退職慰労引当金	—		—		254	
繰延税金負債	641		627		450	
再評価に係る繰延税金負債	572		572		572	
その他	1,230		1,096		1,133	
負債合計	29,659	75.6	30,609	77.5	31,078	76.5
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	3,801	9.7	3,801	9.6	3,801	9.4
資本剰余金	1,825	4.7	1,825	4.6	1,825	4.5
利益剰余金	1,420	3.6	943	2.4	1,651	4.1
自己株式	△ 52	△ 0.1	△ 42	△ 0.1	△ 51	△ 0.1
株主資本合計	6,994	17.9	6,527	16.5	7,227	17.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,636	4.2	1,608	4.1	1,444	3.5
土地再評価差額金	783	2.0	783	2.0	783	1.9
為替換算調整勘定	18	0.0	△ 59	△ 0.2	△ 47	△ 0.1
評価・換算差額等合計	2,438	6.2	2,332	5.9	2,180	5.3
少数株主持分	130	0.3	46	0.1	140	0.3
純資産合計	9,563	24.4	8,907	22.5	9,548	23.5
負債、純資産合計	39,223	100.0	39,517	100.0	40,626	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考)前期 平成19年3月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高		20,281	100.0	20,038	100.0	89,594	100.0
売 上 原 価		18,517	91.3	18,263	91.1	81,516	91.0
売 上 総 利 益		1,763	8.7	1,775	8.9	8,077	9.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,688	8.3	1,529	7.7	6,404	7.1
営 業 利 益		75	0.4	245	1.2	1,673	1.9
営 業 外 収 益		115	0.6	76	0.4	151	0.2
営 業 外 費 用		39	0.2	56	0.3	320	0.4
経 常 利 益		150	0.8	264	1.3	1,504	1.7
特 別 利 益		—	—	—	—	248	0.3
特 別 損 失		0	0.0	33	0.2	263	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益		150	0.8	231	1.1	1,490	1.7
法人税、住民税及び事業税		77	0.4	62	0.3	596	0.7
法人税等調整額		96	0.5	26	0.1	△ 38	△ 0.0
少数株主利益		25	0.1	26	0.1	108	0.1
四半期(当期)純利益又は純損失(△)		△ 49	△ 0.2	116	0.6	824	0.9

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	土地再評 価差額金	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	3,801	1,825	1,651	△ 51	7,227	783	1,444	△ 47	2,180	140	9,548
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			△ 49		△ 49						△ 49
自己株式の取得				△ 1	△ 1						△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)							191	65	257	△ 10	247
当四半期中の変動額合計			△ 231	△ 1	△ 232		191	65	257	△ 10	15
平成19年6月30日残高	3,801	1,825	1,420	△ 52	6,994	783	1,636	18	2,438	130	9,563

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	土地再評 価差額金	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,801	1,825	1,009	△ 41	6,595	783	1,905	△ 63	2,624	22	9,242
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			116		116						116
自己株式の取得				△ 1	△ 1						△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)							△ 296	4	△ 291	24	△ 267
当四半期中の変動額合計			△ 65	△ 1	△ 67		△ 296	4	△ 291	24	△ 334
平成18年6月30日残高	3,801	1,825	943	△ 42	6,527	783	1,608	△ 59	2,332	46	8,907

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	土地再評 価差額金	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,801	1,825	1,009	△ 41	6,595	783	1,905	△ 63	2,624	22	9,242
当期変動額											
剰余金の配当			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			824		824						824
自己株式の取得				△ 10	△ 10						△ 10
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)							△ 460	16	△ 443	117	△ 326
当期変動額合計			642	△ 10	632		△ 460	16	△ 443	117	305
平成19年3月31日残高	3,801	1,825	1,651	△ 51	7,227	783	1,444	△ 47	2,180	140	9,548

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	期別	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
		金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益		150	231	1,490
減価償却費		64	38	208
投資有価証券売却益		—	—	△ 226
固定資産除却損		0	—	10
減損損失		0	0	0
償却債権取立益		—	—	△ 22
賞与引当金の増減額(減少:△)		1	△ 138	△ 21
退職給付引当金の増減額(減少:△)		6	14	26
役員退職慰労引当金の増加額(減少:△)		△ 173	—	254
貸倒引当金の増減額(減少:△)		31	△ 13	30
受取利息及び受取配当金		△ 55	△ 43	△ 112
支払利息		35	33	137
売上債権の増減額(増加:△)		1,644	2,544	885
たな卸資産の増減額(増加:△)		△ 120	△ 295	△ 328
仕入債務の増減額(減少:△)		△ 2,008	△ 1,218	64
未払消費税等の増減額(減少:△)		4	32	3
その他の営業収入(△支出)		△ 103	△ 29	△ 155
小計		△ 522	1,155	2,244
利息及び配当金の受取額		55	37	120
利息の支払額		△ 35	△ 32	△ 137
法人税等の支払額		△ 304	△ 311	△ 469
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 806	848	1,759
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払出しによる収入		—	—	3
有形固定資産の取得による支出		△ 195	△ 170	△ 1,031
投資有価証券の取得による支出		△ 6	△ 23	△ 28
投資有価証券の売却による収入		15	—	312
貸付けによる支出		△ 2	△ 4	△ 20
貸付金の回収による収入		67	8	64
その他の投資による収入(△支出)		3	13	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 118	△ 175	△ 712
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額(減少:△)		830	△ 214	△ 873
長期借入金の返済による支出		△ 50	△ 50	△ 400
配当金の支払額		△ 110	△ 108	△ 179
少数株主への配当金の支払額		△ 32	—	△ 1
その他の財務活動による支出		△ 1	△ 1	△ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー		635	△ 375	△ 1,465
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		19	△ 3	7
V. 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△ 270	294	△ 411
VI. 現金及び現金同等物期首残高		2,284	2,695	2,695
VII. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高		2,014	2,989	2,284

[参考]販売実績

当四半期における当社グループの販売実績を事業別に示すと次のとおりであります。

期 別 事 業 別	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
サステナブル・システム建材関連事業	11,925	58.8	11,232	56.1	49,872	55.7
カスタム関連事業	1,145	5.7	1,055	5.3	5,441	6.1
i-ソリューション関連事業	5,156	25.4	5,897	29.4	25,564	28.5
ブランド&ファッション関連事業	2,054	10.1	1,853	9.2	8,716	9.7
合 計	20,281	100.0	20,038	100.0	89,594	100.0

※ 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。